Poder Legislativo de Maximiliano de Almeida
ATA DA SESSÃO (SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 002/2025)

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA

SEXTA LEGISLATURA, em 29 de janeiro de 2025.

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, os Vereadores da Câmara

Municipal de Maximiliano de Almeida, reuniram-se em Reunião Extraordinária, sob a presidência do Vereador Murilo da

Silva Barancelli (MDB), estando presentes os seguintes Vereadores: Aldecir Massimiano Moreira (MDB), Ângelo

Ronaldo Andreis (MDB), Idanir Minozzo (PP), Ismael Zukunelli (PP), Marco Aurélio Rodrigues Chaves (MDB), Onira

Orlando Zonin (PT), Sérgio Bernardi (PP) e, Vanderlei Marcos Martini (MDB). Havendo número legal de Vereadores e

invocando a Proteção de Deus, o Senhor Presidente declarou aberta a Segunda Reunião Extraordinária do ano de dois mil e

vinte e cinco, saudando os Vereadores e os funcionários da Casa. Passou-se de imediato a leitura do EXPEDIENTE DO

DIA. - Projeto de Lei do Executivo Nº010/2025: Altera a redação dos artigos 6º e 8º da Lei Municipal Nº1.178/2023

e dá outras providências. - Projeto de lei do Executivo Nº011/2025: Autoriza a realização de permuta de Professores

com o Estado do Rio Grande do Sul e dá outras providências. - Projeto de Lei do Executivo Nº012/2025: Autoriza o

Poder Executivo a realizar Contratação Temporária de Serviços para atuação no Município, em caráter emergencial e

excepcional e dá outras providências. - Projeto de Lei do Executivo Nº013/2025: Altera o número de Cargos de

Provimento Efetivo nos Termos da Lei Municipal Nº452/2010 e suas alterações e dá outras providências. - Projeto de

Lei do Executivo Nº014/2025: Altera a Lei Municipal Nº099/2001, de 07 de dezembro de 2001, que estabelece o Plano

de Carreira do Magistério Público Municipal, institui o respectivo quadro de Cargos e dá outras providências. - Projeto

de Lei do Executivo Nº016/2025: Altera a nomenclatura e especificações de Cargo em Comissão e dá outras

providências. - Lei do Executivo Nº017/2025: Altera o número de Funções Gratificadas de Supervisor Pedagógico

criados pela Lei 099/2001 e dá outras providências. - Projeto de Lei do Executivo Nº018/2025: Cria Cargos em

Comissão nos termos da Lei Municipal nº452/2010 e suas alterações e dá outras providências. - Projeto de Lei do

Executivo Nº019/2025: Altera a redação parágrafo terceiro do artigo 1º da Lei Municipal 460/2010 e suas alterações e

dá outras providências. e oitavo da lei municipal número mil cento e setenta e oito dois mil e vinte e três e dá outras

providências. - Projeto de Lei do Executivo Nº020/2025: Altera disposições da Lei Municipal 1.237 e dá outras

providências. Iniciando os trabalhos na ORDEM DO DIA, foi colocado em discussão o Projeto de Lei do Executivo

Nº010/2025. O projeto foi à votação e foi aprovado por unanimidade de votos. Projeto de Lei do Executivo

Nº011/2025. O projeto foi à votação e foi aprovado por unanimidade de votos. Projeto de lei do Executivo

Nº012/2025. O projeto foi à votação e foi aprovado por unanimidade de votos. Projeto de Lei do Executivo

Nº013/2025. O projeto foi à votação e foi aprovado por unanimidade de votos. Projeto de Lei do Executivo

Nº014/2025. O projeto foi à votação e foi aprovado por unanimidade de votos. Projeto de Lei do Executivo

Nº016/2025. O projeto foi para votação e foi aprovado por unanimidade de votos. Projeto de Lei do Executivo

Nº017/2025. O projeto foi para votação e foi aprovado por unanimidade de votos. Projeto de Lei do Executivo

Nº018/2025. O projeto foi para votação e foi aprovado por unanimidade de votos. Projeto de Lei do Executivo

Nº019/2025. O projeto foi para votação e foi aprovado por unanimidade de votos. Projeto de Lei do Executivo

Nº020/2025. O projeto foi para votação e foi aprovado por unanimidade de votos. Nada mais havendo a tratar, o Senhor

Presidente agradeceu a presença de todos, encerrando a presente Reunião Extraordinária. Para constar, eu Fernanda Pagno,

Oficial Legislativa, lavrei a presente ata, que após ser aprovada em Plenário, será assinada pelo Secretário e pelo

Presidente da Mesa Diretora.

Ver. Aldecir Massimiano Moreira                                    Ver. Murilo da Silva Barancelli

                   Secretário                                                                          Presidente